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w S T ^  P

Szeioki naohlatz zagadnień dotyczący t ie śc i rozpoznania 
podstawoviyoh elementón terenu śniadczy.o tym, że napółczesne 
działania n znacznym stopniu zwiększają nymagania stawiano or­
ganom rozpoznawczym i  to zarówno pod względem zwiększonej czę­
stotliwości otrzymania wiarygodnych danych, jak i  pod względem 
zasięgu rozpoznania, które musi aktualnie obejmować znaczne 
obszary* Szybki wzrost ruchliwości wojsk, wielokrotnie zwięk -  
szona s i ła  uderzeniowa przy użyciu nowoczesnej broni i  zdecy -  
dowany w tych warunkach charakter działań, sta ły  s ię  nakazem 
przeanalizowania i  dostosowania do współczesnych warunków me­
tod, środków 1  zasad taktycznych rozpoznania, w tym również 
rozpoznania terenu*

We współczesnych działaniach bojowych dowódcy i  sztaby 
nie powinni ogreuiiczaó się  do studiowemia terenu, jedynie na 
podstawie dokumentów topograficznych. W celu otrzymania bar -  
dziej kompletnych i  wiarygodnych informacji np. o przejezdno -  
ści terenu, jego ochronnych właściwościach, warunkach obserwa­
c j i ,  maskowania i  prowadzenia ognia, należy dodatkowo rozpoznać 
teren, szczególnie na niższych szczeblach dowodzenia*

Wiadomo, że w okresie I I  wojny światowej rozpoznanie woj­
skowe odgrywało dużą ro lę ,a  bogate doświadczenia z tego okresu 
świadczą jak śc iś le  związane je s t  jakiekolwiek działanie orga­
nów rozpoznawczych z rozpoznaniem terenu i  przedmiotów tereno­
wych* Podstawową regułą wojny było hasło "Ani kroku bez roz -  
poznania". Wobec tak istotnego znaczenia rozpoznania wojskowe­
go, które we współczesnych warunkach prowadzone będzie w bar - 
dzo różnorodnych i  skomplikowanych warunkach, rola rozpoznania 
terenu jeszcze bardziej wzrosła.

Prowadzenie ciągłego rozpoznania przeciwnika i  terenu ste^ 
nowi we wszystkich działaniach bojowych jedno z podstawowych 
obowiązków pododdziałów różnych rodzajów rozpoznania wojskowe­
go.

Rozpoznanie terenu posiada więc ogromno znaczenie, a do­
datkowe dane uzyskane tą drogą ułatwiają dowódcom i  sztabom 
pracę w procesie wypracowania decyzji.

Problemy dotyczące wpływu terenu na bojowe działeinia



nojsk, niejednokiotnie poruszano s literatu rze  sojakoaej. Jed­
nak wszystkie te wiadojnośoi undeszozone są w licznych źródłach 
co utrudnia ich analizę i  wykorzystanie w praktyce, tya bar­
d z ie j, że na ogół stanowią one Jedynie krótką wzmiankę przy omar 
wianiu zagadnień dotyczących taktyki, rozpoznania i tp . Niniej­
sze opracowanie to próba usystematyzowania zagadnień dotyczą -  
cych rozpoznania podstawowych elementów terenu, które we współ­
czesnych działaniach bojowych stanowią przedmiot rozpoznania 
wojskowego.

Skiypt ten opracowano przede wszystkim jako pomoc dla 
słuchaczy ASG w procesie nauczania topografii wojskowej, grupy 
apeoJaUstyozneJ,dlatego też zagadnienia właściwości terenu 
stanowią zasadniczy problem, który starano się  rozpatrywaó na 
t le  konkretnych warunków 1  w konkretnych działaniach bojowych*



I .  TEREN JAKU JEDEN Z ELEMENTÓW ROZPOZNANIA

We nepółczegnych działaniach bojoiRych xola terenu nie -  
napółmiernie wzrosła* Teren stanowi jeden z elementów sytuacji 
bojowej, który należy analizować na równi z innymi czynnikami, 
mającymi wpływ na przebieg walki* Badanie terenu prowadzone w 
celu jego poznania, oceny, oraz określenia sposobów wykorzy -  
stania dla rozmieszczenia wojsk i  prowadzenia działań bojowych, 
jak również badania w celu unacześnienia i  uzupełnienia doku — 
mentów topograficznych nazywa się  rozpoznaniem terenu* Przez 
rozpoznanie terenu należy rozumieć również wykorzystanie wszy­
stkich możliwych źródeł zawierających dane o terenie łącznie z 
bezpośrednim wglądem*

Rozpoznanie terenu prowadzą wszyscy i  zawsze jednoczę -  
śnie z rozpoznaniem przeciwnika, szczególnie pododdziały i  
oddziały rozpoznawcze^ które winny dysponować zawsze aktualny­
mi informacjami nie tylko o działalności n ieprzyjaciela i  jego 
siłach , ale i  danymi dotyczącymi warunków terenowych*

Ponieważ współczesna wojna je s t  czymś więcej niż konflik­
tem zbrojnym, w którym następuje wymiana strzałów 1  uderzeń 
jądrowych, przy wyborze kierunków działań bojowych należy roz­
ważać oprócz szeregu czynników przede wszystkim fizyczne wła -  
ściwości terenu* Zasadniczym celem rozpoznania, właściwości f i ­
zycznych terenu je s t  ustalenie danych dotyczących ukształtowa­
nia terenu i  systemu wodnego oraz ich wpływu na użycie broni 
jądrowej, chemicznej i  biologicznej, a także urządzeń wojsko -  
wych i  technicznych środków walki* Organa rozpoznawcze winny 
dążyć do określenia warunków terenowych na głównym kierunku 
działania, które mogą wykorzystać wojska własne lub wojska 
nieprzyjaciela* Są to podstawowe wiadomości zarówno dla dowód­
cy, jak i  dla innych oficerów sztabu, którzy wykorzystują je w 
czasie opracowania referatów. Bez gruntownego poznania wa­
runków terenowych, w jakich mają być prowadzone działania • bo­
jowe, zarówno plany taktyczne, jak i  plany dotyczące zaopatrze­
nia nie będą w pełni opracowane.

Wiadomości dotyczące stopnia nachylenia terenu, uwzględ­
niając przy tym pola martwe, konfigurację, wzniesienia i  n iz i­
ny* głębokość i  stromość brzegów, szerokość rzek i  szybkość



ich piądu, a także chaiaktel dna potokóvi i  izek stanoiwią zaii -  
gze niezbędne infoimac;)e podczas planowania, organizacji i  pro- 
7,adzenia walki. Uwzględnienie ponadto danych dotyczących po­
szczególnych przedmiotów terenowych, które z punktu widzenia 
wojskowego posiadają istotne znaczenie uzupełniają informacje
dotyczące właściwości taktycznych terenu.

Wiadomo, że teren poważnie wpływa na użycie s i ł  manewro­
wych, na system ognia i  zabezpieczenie materiałowo-techniczne. 
Zrozumienie wpływu terenu stanowi także klucz do określenia 
możliwości n ieprzyjaciela i  wykrycia wrażliwych miejsc w jego 
ugrupowaniu. W związku z tym wszelkie dane uzupełniające sta -  
nowią istotne informacje dla dowódców i  sztabów, które są nie­
zbędne w procesie opracowania d ecyz ji. Szczegółowa analiza 
właściwości taktycznych terenu winna obejmować np. charaktery­
styczne cechy roślinności tzn. rejony zalesione, w których na­
leży u sta lić  jednocześnie rodzaj», miojsce, wielkość i  kształt 
drzew,-średnicę pni, koron, rodzaj-poszycia> i  odległość mię - 
dzy drzewami. Z kolei dane dotyczące struktury gleby obejmują 
te informacje, które wywierają istotny wpływ na przejezdność 
terenu, zwłaszcza dla ruchu na p rze ła j. W krótkiej charaktery­
styce struktury gleby uwzględnia się  przede wszystkim je j  skład. 
Wiadomo,że gleba składa s ię  na znacznym obszarze Polski z pia­
sków krzemowych na podłożu skał piaskowych, stąd tereny położo­
ne w dolinach rzek i  potoków są przejezdne tylko dla lekkich 
pojazdów gąsienicowych lub pojedynczych pojazdów kołowych.Pozo­
sta łe  obszary z małymi wyjątkami posiadają gleby umożliwiające 
przejazd ciężkich pojazdów kołowych i  gąsienicowych. W przypad­
ku stosowania broni jądrowej dane dotyczące struktury gleby 
obejmować powinny je j  podatność na promieniowanie, a więc je j, 
skład mineralny i  chemiczny, od którego zależy stopień skaże 
nia radioaktywnego terenu, zwłaszcza w wypadku wybuchów naziem­
nych i  intensywności promieniowania radioaktywnego.

Elementy topograficzne dotyczące dróg, k o lei, tuneli itp . 
stanowią ważny element rozpoznania wojskowego. Ocena tych e le .-  
mentów obejmuje zarówno ich kierunek, jak również dane dotyczą 
cę szerokości i  rodzaju nawierzchni i  charakterystykę urządzeń 
związanych z mostami i  ich stanem, nawierzchnią i  rodzajem itp .
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Uwzględnia się  niejako dwa rodzaje oceny terenu: ogólną
i  szczegółową. Charakterystyka ogólna rejonu działań uwzględ 
nia jedynie najważniejsze czynniki, które rozpatruje s ię  pod­
czas analizy i  oceny terenu, aby ustalió  wpływ danego rejonu 
na prowadzenie działań bojowych, a zwłaszcza na działania tak­
tyczne i  zaopatrzenie. Szczegółowa charakterystyka uzależniona 
je s t  z kolei ód zadania, posiadanych s i ł  i  środków nieprzyja -  
c ie lą , które mogą byó użyte w celu uniemożliwienia wykonania 
postawionego zadania.

Rozważając poszczególne czynniki należy przede wszystkim 
mieó na uwadze ich wpływ na zastosowanie broni jądrowej i  in­
nych rodzajów broni, a także ważnych urządzeń i  sprzętu, który 
będzie użyty w działaniach. Innymi słowy należy ustalió  właści­
wości taktyczne rejonu-działań, które są również przedmiotem 
rozpoznania wojskowego.

Właściwości taktyczne terenu zmieniają się  w zależności 
od środków i  sposobów walki zbrojnej i  zależą od charakteru 
działań bojowych, składu wojsk, rodzaju terenu, klimatu, pory 
roku i  warunków meteorologicznych.

Współczesne działania w mniejszym stopniu uzależnione 
są od warunków geograficznych teatru działań wojennych. S iły  
zbrojne zdolne są obecnie szybko prowadzić działania wojenne w 
każdym terenie, w lecie  i  zimą. Jednakże zmniejszenie zależno­
ści działań wojsk od warunków terenowych bynajmniej nie ozna -  
cza zmniejszenia ich znaczenia. Odwrotnie, wzrost techniczny 
nakazuje uwzględniać wszystkie nawet bardziej subtelne właści­
wości warunków naturalnych.

Obecnie dla wykonania zadań bojowych, wojska wyposażone 
w skomplikowaną współczesną technikę, muszą posiadać dodatkowe 
wiadomości o warunkach naturalnych. Na przykład, ażeby zabez -  
pieczyć odpalenie rakiet i  działanie lotnictwa na dużych wyso­
kościach, konieczne je st systematyczne sondowanie atmosfery. 
Konieczność ta uwarunkowana je s t  otrzymaniem szczegółowych da­
nych o temperaturze, ciśnieniu, wietrze i  innych danych klima­
ty czno-meteorologicznych.

0 i le  w przeszłości wpływ terenu na użycie broni był waż­
ny tylko w odniesieniu do pola ostrzału, to przy współczesnym 
uzbrojeniu należy uwzględnić także wpływ terenu na środki do-



vlozu tej bíoni. Uwzględniając wpływ teienu na możliwości pio -  
wadzenia obseiwacji, uwzględnia s ię  obecnie nie tylko obseiwa- 
cję  wzrokową spoza ukiyciat lecz również wpływ terenu na obser- 
wscję przy pomocy lotniczych urządzeń radarowych i  przyrządów 
pracujących na zasadzie podczerwieni#

Rozwój broni rakietowo-jądrowej wysunął teren jako jeden 
z głównych zadań oceny z punktu widzenia jego właściwości 
ochronnych# Dowódcy potrzebują obecnie bardziej dokładnej i  
szczegółowej jakościowo charakterystyki obiektów terenowych» 
które pozwalają im na określenie właściwości ochronnych tere -* 
nu, np. rozciągłości i  nachylenia zboczy, szerokość i  głębo -  
kośó wąwozów, wysokość i  gęstość lasu , chemiczny skład i  pylą** 
stość gruntów itp#

Również bardzo ostro zarysował s ię  problem przejezdności 
terenu. Złożoność poruszanych zagadnień odnośnie przejezdności 
terenu określa się  większym przywiązaniem pojazdów kołowych do 
dróg i  niedostateczną przejezdnością pojazdów o dużych gabary­
tach, a także przerzutu w krótkim okresie czasu na duże odie -  
głości po ograniczonej i lo ś c i  dróg, dużej i lo śc i bojowych i  
transportowych pojazdów mechanicznych#

Biorąc powyższe pod uwagę należy przypuszczać, że dowód­
cy i  sztaby zmuszone będą coraz szerzej korzystać z danych do­
starczonych z komórek rozpo2uiania wojskowego# Przy czym- orga­
na rozpoznawcze muszą uwzględniać również warunki pogodowe, 
czy li warunki klimatycznp-meteorologiczne#

Warunki te stanowią niejako podstawę do właściwej anali­
zy pozostałych problemów dotyczących ogólnej analizy i  oceny 
terenu# Na przykład wiatry, zwłaszcza przy niskich temperatu — 
rach należy rozpatrywać z punktu widzenia czynnika ochłodzenia 
i  jego wpływu na podstawowe działania jak;natarcie lub obrona, 
lub wpływu na techniczne środki walki, uzbrojenie itp# Wiado­
mo, że szybki, porywisty wiatr wpływa na tor lotu pocisków ra­
kietowych# Deszcze utrudniają przejezdność terenu i  użycie 
niektórych zapalników itp#

10



I I • ŹRÓDŁA INFORMACJI O TERENIE

Rozbój sposobów prowadzenia wo;Jny, środków masowego raże­
n ia, technicznych środków walki skomplikowały zagadnienia zwią­
zane z analizą terenu. Uwarunkowane to je s t :  po pierwsze, zna­
cznym zwiększeniem rozmiarów terytoriów, na których prowadzone 
są współczesne operacje, po drugie, ogromnym skróceniem okresu 
czasu na przygotowanie 1  prowadzehie operacji i  po trzecie, 
zwiększeniem potrzeb w zakresie informacji o terenie niezbęd -  
nych dla dowódcy w celu podjęcia uzasadnionej decyzji do walki 
lub operacji.

Większość danych o terenie ocenia s ię  w procesie analizy 
innych elementów sytuacji bojowej w szczególności -  własnych 
wojsk i  wojsk n ieprzyjaciela .

Ocenić teren, to znaczy określić jak jego podstawowe wła­
ściwości wpływają na organizację i  prowadzenie działań bojo -  
wych wojsk własnych i  wojsk nieprzyjaciela i  w jakim stopniu 
to właściwości utrudniają działania.

Podczas analizy terenu w zasadniczych rodzajach walki 
wyjaśnia się  ogólny charakter terenu, stopień pociętości i  
przejezdności, warunki obserwacji i  maskowania, wyjaśnia się 
wpływ terenu na stosowanie i  efektywność działań broni jądro -  
wej i  innych środków masowego rażenia, ustala się  możliwe zmia­
ny terenu w wyniku zastosowania broni jądrowej, czy li progno -  
żuje się  zniszczenia powstałe od uderzeń jądrowych, co je s t  
bardzo istotne dla dalszego prowadzenia działań bojowych.

We współczesnych warunkach nie tylko sztaby związków 
taktycznych, ale nawet dowódcy jednostek nie zawsze mogą oce -  
niać teren drogą rekonesansu, analizują go z reguły na podsta­
wie map topograficznych i  rozpoznania wojskowego.

Mapy topograficzne są głównym źródłem informacji o tere­
nie, Dokładność ich zależy od okresu, w którym zostały sporzą­
dzone. W zależności od sk ali dostarczają one niezbędnych da­
nych o terenie. Dobór sk ali map zależy od rodzaju wojsk, cha -  
rakteru terenu i  działań bojowych. Na przykład podczas analizy 
górzysto-lesistego i  lesisto-bagiennego terenu wykorzystuje 
się mapy większych skal, teren średnio pocięty analizu­
je się  na podstawie mapy topograficznej w skali 1:10 0  000,na-
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tomiest podczas analizy teienu słabo pociętego, pustynnego, 
rysta*czy posiadad B«pę topograficzną a sk a li 1 . 200 ,000 . Osta- 
tecznie należy sta ie rd z ić , że sztaby aiększycti zaiązkóa ayko -  
izystudą a aiększośoi mapy małoskaloae, a doafidcy pododdzia -  
łda i  jednostek działających bezpośrednio a terenie analizują 
teren na podstaaie map aielkoskaloaych. Wielkoskaloae mapy to­
pograficzne o aysokiej dokładności i  szczegśłoaym przedstaaie- 
niu elementśa terenu przydziela s ię  rśanież jednostkom artyle­
ryjskim i  rakietoaym, a także aojskom inżynieryjnym, a celu 
aykonania a terenie ałaenych zadań specjalnych.^

¿naliza terenu na podstaaie map topograficznych przebie 
ga praktycznie a ten sam sposób, co a procesie przeproaadzenia 
rekonesansu, tzn. najpiera dokonuje s ię  ogólnego przeglądu ma­
py a pasie przyszłych działań a calu ayjaśnienia rodzaju i  cha­
rakterystyki a łaśc iaości terenu, następnie bardziej szczegóło- 
ao dokonuje się analizy podstaaoaych a łaśc iaości taktycznych

terenu.
Podczas organizacji zabezpieczenia wojsk w mapy, należy 

przede wszystkim uwzględniać cel i  zadania,dla których mapy te 
są potrzebne. Dla celów rozpoznawczych wydaje się  mapy topo 
graficzne, które zawierają uogólnione wiadomości o terenie i  
n ieprzyjacielu , w określonym czasie , a także dane dotyczące 
ważniejszych zmian zaistniałych w okresie od wydania map t o ­
pograficznych znajdujących się  w wyposażeniu wojsk. Ha przy­
kład w celu analizy i  oceny terenu na szczeblu frontu /armii/ 
sporządza się  mapy'rozpoznania w sk a li 1:200 000, na których 
zaznacza się  ogólny system rozmieszczenia i  ugrupowania wojsk 
n ieprzyjaciela , miejsca rozmieszczenia jego broni jądrowej i  
innych środków masowego rażenia, a także informacje uzupełnia­
jące mapy topograficzne danymi o ważniejszych zmianach zaist -
niałych w terenie.

Podczas dowodzenia fiontem /almią/ wykorzystuje s ię  rów­
nież mapy rozpoznania w sk a li 1 :10 0  000, które dostarczają sto­
sunkowo dużą ilośó informacji o terenie, potrzebnych dla do 
wódców związków taktycznych i  jednostek.

Ponadto wykorzystuje się  również wielkoskalowe mapy to 
pograficzne, które dodatkowo opracowuje się  na podstawie da-
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n̂ fch lozpoziiarczych* Mapy te viydaje s ię  na odcinki pizełamania 
obifony nieprzyjaciela i  ważniejsze rubieże. Opracowanie tych 
map uzależnione Jest od potrzeb dowódców związków taktycznych 
i  Jednostek, a także pododdziałów przy wypracowywaniu decyzji 
do walki, postawieniu zadań, planowaniu ognia i  określeniu 
współrzędnych celów.

W zależności od charakteru przedstawionych na nich da­
nych mapy te dzielą się  na mapy rozpoznawcze z danymi o prze -  
ciwniku i  terenie, mapy rozpoznawcze z danymi o przeciwniku, 
mapy rozpoznawcze z danymi o terenie.

Mapy topograficzne wydaje s ię  zawczasu. Jeszcze na długo 
przed rozpoczęciem działań bęjowych i  dlatego też mapy te do 
chwili rozpoczęcia wojny mogą byó nieco przestarzałe. Stąd też 
uzupełnia się Je innymi dokumentami topograficznymi zawierają­
cymi aktualne wiadomości o terenie. Drugim dokumentem uzupeł -  
niającym wiadomości o terenie,' a w wielu przypadkach i  zastę -  
pujące mapy są zdjęcia lotnicze obszaru, otrzymane przed roz -  
poczęciem lub w czasie trwamia działań bojowych.

W warunkach współczesnych, kiedy technika fotografowania 
powietrznego dysponuje ogromnymi możliwościami, trudno wyobra­
zić sobie rozpoznanie terenu bez wykorzystania zdjęć lotn i -  
czych. Na podstawie zdjęć lotniczych można rozpoznać nie tylko 
przedmioty terenowe, lecz również można określić ich charakter 
oraz ocenić warunki ich pokonania. Ponadto na podstawie zdjęć 
lotniczych można łatwo określić np. właściwości lasu , wąwozu, 
o sied li, zadrzewienia wzdłuż dróg, a także ich ilościowe i  Ja­
kościowe charakterystyki.

Zdjęcia lotnicze są więc doskonałym źródłem szczegóło - 
wych informacji o terenie o dokonanych zniszczeniach, o dzia- 
łeuiiach nieprzyjaciela, o pracach inżynieryjnych, rozmieszcze­
niu stanowisk ogntcwych, ugrupowaniu, ruchach i  rozmiarach kon­
centracji wojsk.

Zdjęcia lotnicze przedstawiają aktualny stan terenu. i  
charakteryzują się  dobrymi właściwościami pomiarowyrai,mogą one 
być zawsze wykorzystywane przez wojska, a zwłaszcza przez or -  
gany rozpoznawcze w celu otrzymania istotnych informacji o te­
renie i  przeciwniku. W pracach rozpoznawczych, najbardziej 
przydatnymi i  wiarygodnymi zdjęciami są zdjęcia pionowe, które
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pi z odstawiają odfotogifafowany ie jon , pławie że w jednolite j 
s k a li. Skala ta pozwala pizy zastosowaniu piostych środków,do­
konywać różnego rodzaju pomiarów zarówno powierzcfcini,jak i  wy-- 
sokości przedmiotów terenowych. Niezależnie od zdjęó pionowych, 
szerokie praktyczne zastosowanie mają zdjęcia perspektywiczne. 
Ten rodzaj zdjęó stosuje s ię  głównie przy rozpoznaniu oddziel­
nych obiektów i  odcinków terenu, w celu ustalenia ich charak -  
terystocznych cech. /krętosó l i n i i  brzegowej , rzek, ustalenie 
poszycia itp / .

Sporządza się  również dla celów rozpoznawczych terenu 
zdjęcia naziemne, które obejmują widoTci panoramiczne dużej ska­
l i ,  obrazy poszczególnych obiektów terenu, zdjęcia wybuchów 
oraz zdjęcia tego samego obiektu wykonane kilkakrotnie dla ce­
lów porównawczych.

Nieocenione usługi w rozpoznaniu terenu dostarczają zdję­
cia kolorowe i  wykonane techniką podczerwieni, które dostał -  
czają nie tylko dodatkowych szczegółów, lecz pozwalają również 
wykryó przedmioty zamaskowane.

W celu osłony właściwości taktycznych terenu i  szczegó -  
łowej analizy jego poszczególnych obiektów w pasie przyszłych 
działań bojowych, wykorzystuje s ię  mapy specjalne. Mapy te spo­
rządza się  zawczasu luh podczas operacji. Są to mapy prognozo­
wania zniszczeń, przejezdności terenu, rubieży wodnych, plany 
miast i  inne.

Oprócz wymienionych dokumentów jako załączniki wykorzy -  
stuje się  szkice i  meldunki z obserwacji wzrokowej, katalogi 
współrzędnych geodezyjnych, zawierające dokładne rozmieszczę -  
nie i  wysokość wież triangulacyjnych i  innych wyróżniających 
się  punktów terenowych. Mają one szczególne znaczenie dla arty­
le r i i  i  dla orientowania niektórych urządzeń obserwacyjnych. 
Dodatkowymi dokumentami używanymi przez oddziały rozpoznawcze 
są opisy wojskowo-topograficzne  ̂ słowniki geograficzne i  inne- 
informacje pochodzące od jeńców, zbiegów i  miejscowej ludności.
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I I I .  WŁAŚCIWOŚCI ROZPOZNANIA ELEMENTÓW TERENU W DZIAŁANIACH
BOJOWYCH

3 . 1 . Wiadomości ogólne

Rozpoznanie przedmiotów terenowych, a więc podstawowych 
elementów terenu w warunkach współczesnego pola walki posiada 
duże znaczenie. Wiąże się  to przede wszystkim z prowadzeniem 
coraz to większej i lo śc i różnorodnych bojowych środków walki, 
któro wymagają o wiele większych przestrzeni do wykonania mane­
wru. Niedostateczne rozpoznanie przedmiotów terenowych /cie -  
śnin, mostów, przepraw itp ./  może wpłynąó na obniżenie średnie­
go tempa marszu wojsk, lub całkowite zatrzymanie kolumn, któ­
ro w takich przypadkach staną się  dogodnymi celami dla prze -  
clwnika.

Oddziały rozpoznania zajmują się  przede wszystkim tymi 
danymi,których brak je s t  na dokumentach topograficznych, W wa­
runkach bojowych rozpoznanie przedmiotów terenowych i  przyle -  
głego do nich terenu przeprowadza się  dla różnych celów,a mia­
nowicie: czy zajęty został rozpoznawany obiekt przez przeciw -  
nika, je ś l i  takjto jakimi siłam i, jakim ogniem 1  z którego 
kierunku przeciwnik ubezpiecza przedmioty terenowe i  podej -  
ścia  do nich, jakie i  gdzie posiada umocnienia inżynieryjne, 
przeszkody i  trwało zapory, czy można je  zlikwidowaó, względ­
nie obejść w trakcie przyszłych działań bojowych;wreszcie czy 
istn ie ją  możliwości wykorzystania rozpoznawanego przedmiotu 
przez wojska własne i  w jak i sposób wykorzystuje go przeciwnik.

Organa rozpoznawcze wyznaczone do rozpoznania przedmiotu 
terenowego powinny przede wszystkim u sta lić : jak zachowuje się  
przeciwnik w rejonie rozpoznawanego obiektu terenowego, a tak­
że właściwości taktyczne teifenu przyległego do tego obiektu; 
charakter działań w trakcie rozpoznania obiektu /w zależności 
od konkretnych warunków/,a także szereg dodatkowych właściwo­
ści np. sposoby łączności z dowództwem, w jakim czasie 1  jakie 
wiadomości należy przesłać w pierwszej kolejności itp .

Rozpatrzmy co je s t  przedmiotem rozpoznania poszczegól -  
nych elementów terenowych w przypadku działań bojowych w róż - 
nych warunkach.
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3 . 2 « Rozpoznanie lasów
Lasy 1 zagajniki stanoiłią dogodne punkty opoipwe, zapew­

niające akiyte podejścia do ugiupowania wojsk przeciwnika i  do­
godne warunki maskowania zarówno od obserwacji naziemnej, jak 
1 powietrznej# Znaczenie taktyczne lasów zależy od jego roz — 
miarów oraz miejsca w stosunku do wojsk przeciwnika, od jogo
właściwości, tzn. czy las je s t  gęsty, rzadki, jednolity lub
mieszany itp# Zadania odnośnie rozpoznania lasu zależą przede 
wszystkim od rodzaju prowadzonych działań. Na przykład podczas 
przygotowania natarcia należy w pierwszym rzędzie ustalió wa*" 
runki przejezdności i  warunki o rien ta c ji, natomiast w czasie 
organizacji obrony -  warunki prowadzenia ognia, obserwacji,ma­
skowania 1  właściwości ochronne*

W natarciu winno się  rozpoznawać la s  w zasadzie wzdłuż 
dróg, przesiek, i  innych dogodnych dróg na kierunku natarcia,w 
obronie rozpoznanie lasu rozpoczyna się  od strony przeciwnika 
w stronę skraju lasu , sprawdzając jego zasięg i  wnosząc ewentu­
alne zmiany na mapę#

Informacje dotyczące lasów powinny zawierać wszystkie da­
ne, które z punktu widzenia działań bojowych mają istotne zna­
czenie# A mianowicie; gdzie zaczyna się  skraj lasu i  czy skraj 
ten pocięty je s t  wąwozami, jarami i  innymi naturalnymi przesz­
kodami, podejścia do lasu i  jego gęstość, występowania dróg, 
przesiek, polan oraz warunki ich przekraczalności, występowa r  
nie rzek, jez io r , bagien, wąwozów oraz^które z nich stanowią 
dodatkową przeszkodę, a także czy is tn ie ją  możliwości ich po­
konania lub objazdu, jakie warunki is tn ie ją  w lesle  dla urzą -  
dzenia punktów obserwacyjnych itp#

Często jednak tego rodzaju informacje są niewystarczają­
ce, i  należy ustalió  cały szereg dodatkowych szczegółowych da­
nych, a mianowicie; występowanie przeciwnika; rodzaj lasu,gru­
bość drzew i  ich wysokość, szerokość 1  kierunek dróg, przesiek 
i  ścieżek,ich przejezdność dla różnych rodzajów wojsk w różne 
pory roku, na których odcinkach wymagane je s t  dodatkowe umoc — 
nienłe tych dróg, dla jakich rodzajów wojsk las lub jego po­
szczególne fragmenty są przekraczalne bez dodatkowej straty s i ł  
i  środków, czy w le s ie  występuje poszycie i  w jakim stopniu 
utrudnia ono jego przekraczalność dla wojsk; czy is tn ie ją  moż-
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lin ości polfuszania s ię  poza diogami, wielkość polan leśnych, 
odległość od dióg i  możliwości nykorzystywania ich jako pozy­
cje ogniowe a l t y le l i i  i  moździeizy, czy w le s ie  występują wznie­
sien ia, ich pizewyższenie w stosunku do otaczającego terenu 
i  czy nadają s ię  one do organizacji obrony i  obserwacji, czy 
występują zbiorniki wodne, względnie rubieże wodne i  w jakim 
stopniu mogą one utrudniać lub ułatwiać działanie wojsk wła •• 
snych i  wojsk przeciwnika, czy występują naturalne odcinki do­
stępne dla czołgów, względnie oddzielne kierunki; warunki dla 
urządzenia sztucznych przeszkód i  zapór, kierunki lub odcinki 
najbardziej odpowiadające dla skrytego podejścia wojsk i  roz -  
mieszczenia przeciwnika, charakter gruntów i  możliwości rozbu­
dowy inżynieryjnej, skład lasu oraz warunki zagrożenia ppoż, 
warunki rozmieszczenia wojak w le s ie ,  jego wielkość i  pojem — 
nośó, a także warunki maskowania itp .

Podobnie postępuje się  podczas rozpoznania niewielkiego 
lasu /zagajnika/« Najpierw obserwuje go s ię  z dala, a następ -  
nie szczegółowo zwiadowcy przeczesują go ustalając wszystkie 
konieczne informacje.

Stąd też wynika, że działania bojowe w le s ie  są bardziej 
utrudnione i  różnią się  od działań w warunkach zwykłych, prze­
de wszystkim tym, że las zawiera szereg różnorodnych czynników, 
które wpływają na organizację i  prowadzenie walki ogólnowoj -  
skowej. Dlatego też istotną rolę w działaniach w le s ie  odgry -  
wają wszystkie rodzaje zabezpieczenia bojowego, a zwłaszcza 
rozpoznanie•

Organa rozpoznania wojskowego winny na czas wykryć nie 
tylko miejsca rozmieszczenia n ieprzyjaciela , ugrupowanie jego 
wojsk i  system obrony, charakter urządzeń obronnych i  zapór, 
otwarte skrzydła i  luki między węzłami obrony, lecz także okre­
ś lić  właściwości taktyczne lasu, tak pod względem przekraczal- 
ności, jak również wykrycia dróg, przesiek i  polan.

Zadania te wykonuje się  przez ciągłą  obserwację, studio­
wanie dokumentów topograficznych oraz wszystkimi innymi sposo­
bami i  środkami rozpoznania naziemnego. W szerszym zakresie 
organizuje się sieć punktów obserwacyjnych na wysokich drze -  
wach i  wieżach. Wobec braku odpowiednich warunków obserwacji 
zachodzi konieczność maksymalnego przybliżenia stanowisk dowo-
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dzenia do v50jsk oiaz szeiokiego użycia śmigłowców« do obaeiwa -  
c j i .
3 , 3* Rozpoznanie o sied li

Działania bo;jowe w osiedlach, a zwłaszcza w dużych mia -  
Stach natężonych na udeizenia błoni jądiowe;) znacznie łóżnią 
się  od działań prowadzonych w watunkach polowych. Grupy domów, 
kwartały i  inne zwarte zabudowania miejskie rozdzielają dzia - 
łania wojsk i  zmuszają do prowadzenia walki na oddzielnych kie­
runkach, których celem je st  opanowanie bądź utrzymanie posz -  
czególnych budynków lub zabudowań przystosowanych do obrony.

Powodzenie działań bojowych uzależnione je s t  między in­
nymi od poznania właściwości miasta» Do poznania właściwości 
miasta wykorzystuje s ię  plany i  mapy topograficzne o dużej 
sk a li, zdjęcia lotnicze ważniejszych obiektów, informatory, a 
zwłaszcza dane uzyskane od komórek rozpoznania wojskowego.

Rozpoznanie miasta organizuje s ię  bezpośrednio po otrzy­
maniu zadania bojowego. Główną rolę w tym przypadku odgrywa 
rozpoznanie naziemne, ponieważ za pomocą lotnictwa trudno usta­
l ić  organizację obrony miasta /rozmieszczenie rejonów obrony, 
odwodów, stanowisk startowych i  rejonów wyczekiwania wyrzutni 
rakietowych i  a r t y le r i i/ .  Komórki rozpoznania wojskowego roz -  
poznają nieprzyjaciela i  teren w szerokim pasie poprzez obser­
wację i  zdobywają informacje w sprzyjających warunkach również 
wewnątrz miasta. Zadaniem komórek rozpoznania je s t  wyjaśnienie: 
czy osiedle je s t  zajęte przez przeciwnika, j e ś l i  tak to jakimi 
siłam i; charakter terenu, na którym znajduje się  osiedle i  te­
renu przyległego do osiedla; dróg prowadzących do o sied li,ich  
ilość  i  jakość, istn ienie skrytych podejść do osiedla oraz 
ich przekraczalność dla każdego rodzaju wojsk; plan- prze -  
strzenny osiedla, rozmieszczenie placów, sadów i  innych przed­
miotów, które mogą być wykorzystywane jako naturalne maski; 
rodzaj i  charakter u lic , ich długość i  szerokość, ilo ść  za­
krętów, zwłaszcza na ulicach prowadzących równolegle i  poprze -  
cznie do l i n i i  frontu, istn ienie betonowych piwnic, które mogą 
służyć jako pomieszczenia dla węzłów łączności; występowanie 
mostów oraz ich rodzaj, rodzaj i  ilo ść  budynków murowanych, 
drewnianych itp , ilo ść  źródeł wody, zapasy wody oraz przydat -
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noś(5 ;)ej dla potizeb iiojska; istn ienie izek, stłumieni, kana -  
łÓTi, ifąwozÓTU przecinających miasto; istn ienie stawów, jeziór w 
granicach miasta i  ich rozmiary; lokalizacja  s ta c ji  kolejowej, 
je j odległość od miasta, poczty i  urzędu telegraficznego;llośó 
i  pojemność składów i  rodzaj zapasów w nich; stopień przygoto­
wania osiedla do obrony, warunki zakwaterowania wojsk /ilość 
i  stan pomieszczeń/.

Rozpoznsuiie osiedla rozpoczyna się  od jego granic i  po­
jedynczych budynków, a następnie rozpoznaje s ię  stopniowo wsZ3t- 
stkie budynki osiedla. W ten sposób można uzyskać niezbędne da­
ne dotyczące każdego osiedla.

3 .4 . Rozpoznanie^po^edynczego^w^órza^lub^pasma^górskiego

Działania bojowe w górach uzależnione są przede wszyst­
kim od ogólnych cech terenu, które różnią się  od siebie zarów­
no pod względem wysokości, ukształtowania, nachylenia stoków, 
klimatu, szaty roślin n ej, rozwoju drożni oraz gęstości zalud -  
nienia. W związku ze specyfiką terenu górskiego posługiwanie 
się  mapami topograficznymi je s t  utrudnione, a tym samym i  in -  
formacje dotyczące tego rodzaju terenu są niepełne. W przypad­
ku działań bojowych w górach zachodzi konieczność zaangażowa -  
nia więcej s i ł  i  środków rozpoznania wojskowego, zwłaszcza je ­
że li działania bojowe prowadzi się w bardzo pociętym terenie i  
na oddzielnyęh kierunkach. Rola i  zadania komórek rozpoznaw -  
czych dotyczące terenu niewspółmiernie wzrastają. Pododdziały 
i  środki rozpoznania powinny rozpoznać wszystkie drogi, ścież­
ki i  skryte podejścia prowadzące na skrzydła i  w głąb ugrupo -  
wania bojowego własnych wojsk, zwracając szczególną uwagę na 
odcinki terenu w przerwach między oddzielnymi kierunkami dzia­
łania wojsk i  w lukach powstałych w ugrupowaniu bojowym,a tak­
że na osłonę skrzydeł.

Oprócz zwykłych zadań rozpoznanie w górach powinno okre­
ś lić  stan dróg i  ścieżek oraz możliwości budowy dróg na prze - 
ł a j ,  a także ustalenie miejsc możliwych zawałów i  osuwisk.

W przypadku pojedynczego wzgórza lub pasma górskiego ko­
mórki rozpoznawcze winny, u sta lić : obecność przeciwnika, prze­
wyższenie wzgórza lub całego pasma wzgórz w stosunku do ota. - 
czającego terenu; stromość zboczy; charakter terenu otaczający
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możliwości przemarszu wojsk na przełaj dla każdego J
,o jsk - miejsca dogodne do wejścia na wzgórze; kierunki wrdoc -
na ze’ strony przeciwnika i  warunki I
korzystania wzgórza lub całego.pasma jako punk u p ,
iuukl dróg i ścieżek przecinającyoh.wzgórze. Ponądto S

L p . W  1 » . . . 1 «
Itp . które mogą służyć jako naturalne ukrycia zarówno s i ły
żvwe1 1ak również technicznych środków walki.

' ’ Dużą pomocą dla komórek rozpoznania w przypadku terenu
górskiego są wiadomości dotyczące terenu I
nia powietrznego, zwłaszcza terenu położonego w _
gólnie na przeciwstokach grzbietów i  szczytów, w tym celu wy 
korzystuje się zdjęcia lotnicze stereoskopowe i  perspektywie -

ne. 1
3 , 5 . Roz20znanie_w5wozu_/[2§ i22B i-2-S i5- - 2Z

Wszystkie formy wklęsłe rzeźby terenu stanowią z
naturalne ukrycia zarówno dla s i ły  żywej, jak również ec
cznych środków walki. vaadomości dotyczące tych
tne znaczenie ze względu na warunki maskowania, a także wa
ki ochrony zwłaszcza w przypadku zastosowania broni
rażenia. Oprócz informacji uzyskanych na podstawie
topograficznych, wykorzystuje się  y " "
są to dane podstawowe, które dostarczają kom rk i rozp ,
Zadaniem komórek rozpoznawczych je s t  więc ustalenie; ° ®° _
przeciwnika w parowie /ciaśn in ie/. szerokości wąwozu /zw as
cza w jego górnej części/ i  głębokości, miejscawąwozu o j j
viiększej i  na.jmniejszej szeiokosci, pizev?yzszenie

4. ■ +«vpnpm* chaiakteiu nachylenia zboczy v?ąv;ozu /płyt-otaczaoącym teiienem; chaiaKt,exu zia y  ̂ zbo -
kie obrywiste. strome itp / , charal:teru gruntu na dnie zbo 
czach wąwozu; możliwości ruchu pod dnie wąwozu dla poszczego
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nych iodzajółi miejf=ic fi fiąwozie, fi któiych poszczególne
zodzaje fiojsk mogą pozuszaó się  bez stosofiemla specjalnych 
prac inżynieryjnych; miejsc niedostępnych /trudno dostępnych/ 
dla przejścia fiojsk, fiystępo^anie dodatkowych przeszkód wzdłuż 
wąwozu,utrudniających działanie wojsk; możliwości obejścia 
/objazdu/ wąwozu drogami lub na przełaj i  przez Jakie rodzaje 
wojsk, możliwości wykorzystania wąwozu dla obrony, występowa -  
nie skrytych podejśó do wąwozu, roślinność-# Je J rodzaj i  cha -  
rakter oraz charakter terenu w pobliżu wąwozu*

3,6.) Rozpozngnie^r zeki^lako^^pr ze8zkody_wodne^

We współczesnych działaniach bojowych charakteryzują -  
cych się  dużą głębokością wykonywanych zadań i  szybkim tempem 
prowadzenia walki, często zaistn ieje  konieczność forsowania 
przez nacierające wojska różnego rodzaju przeszkód wodnych*

Każda przeszkoda wodna wywiera, istotny wpływ na prowa -  
dzenie rozpoznania* Wpływ ten zależy przede wszystkim od :'sze­
rokości 1  głębokości przeszkody wodnej, szybkości prądu, cha -  
rakteru brzegów, dna koryta, i lo śc i urządzeń hydrotechnicznych, 
charakteru obrony przeszkody wodnej, a także warunków meteoro­
logicznych i  pory roku.

Osiągnięcie powodzenia podczas forsowania -  Jak z tego 
wynika -  uzależnione Je st  w dużym stopniu od wcześniejszego 
rozpoznania przeszkody wodnej* Przewidując forsowanie przesz -  
kody wodnej, komórki Tozpo2mania winny ustalić  zawczasu oprócz* 
charakteru obrony przeciwnika, składu Jego pododdziałów na po­
dejściach do przeszkody i  na przeciwległym brzegu przede wszy­
stkim: warunki forsowania i  dobór miejsc nadających s ię  do 
przepraw -  w przypadku natarcia, oraz właściwości rzeki Jako 
naturalnej rubieży wodnej — w przypadku obrony.

Zdobywanie wiadomości dotyczących przeszkody wodnej za -  
leży więc od charakteru działań bojowych oraz czasu potrzebne­
go na organizację i  prowadzenie rozpoznania. Na przykład pod­
czas forsowania z marszu czas na organizację i  prowadzenie ro2s- 
poznania będzie krańcowo ogreuiiczony, a warunki wykonania za­
dań rozpoznawczych -  bardzo złożone.

Niezależnie Jednak od sposobu forsowania przeszkody wod­
nej, dane dotyczące JeJ charakteru winny być przenalizowane na
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podstawie opisói» wojskowo-topograficznych, zdrTByfyigtinjdr pr^e -  
Giaa4rka, map i  dokumentów topograficznych erEra dekimenT^w^topo-- 
graf4<^zinyćh własnyehs; wyników rozpoznania i  fotografowania- 
oraz wyników przesłuchania jeńców, zbiegów i  ludności cywilnej* 

Ocena przeszkody wodnej na podstawie wspomnianych doku -  
mentów winna wykazaó ewentualne braki dotycząca informacji o 
danej przeszkodzie. Dodatkowe wiadomości uzupełniające, a tak­
że potwierdzenie wiadomości uzyskanych z dokumentów topografi­
cznych dostarczają komórki rozpoznania wojskowego, które usta­
la ją :  kierunek prądu i  szybkośd; szerokość rzeki w miejscu naj­
szerszym i  najwęższym, oraz średnią szerokość na odcinku pod — 
legającym rozpoznaniu; rodzaj gruntu dna rzeki /piaszczyste, 
kamieniste/, jego konfigurację /łagodne, pochyłe, równe z le  -  
jami, z uskokami, oberwiste/, miejsca mielizn oraz ich charak­
te r , szerokość doliny, je j  charakter pod względem przekraczal- 
ności,' charakter istniejących  wysp na rzece /wielkość, roślin ­
ność, przewyższenia nad lustrem wody/, progów i  wirów; dominu­
jący brzeg rzeki, miejsca znajdujących się  mostów na rzece, 
ich szerokość, długość, rodzaj oraz nośność, poziom podnoszę - 
nia się  wody po gwałtownych deszczach, w czasie wiatru i  powo­
d zi, osiedla na brzegu rzeki, ich nazwy, ilość  zagród, miejsce 
oiaz charakter, skąd 1  jakie drogi prowadzą do brzegów rzeki, 
skryte podejścia do rzeki, ich charakter oraz przekraczalność 
dla różnych rodzajów wojsk, środki przeprawowe, ich rodzaj i  
i lo ść , oraz nośność, miejsca występowania materiału podręczne­
go nadającego się  na urządzenie tratw i  odległości od miejsca 
przeprawy; dopływy, zalewy i  ich wpływ na działania bojowe 
wojsk, średnia grubość pokrywy lodowej /zimą/, miejsca punktów 
oporu przeciwnika i  ine przeszkody i  zapory na przeciwległym 
brzegu; miejsca urządzonych zapór przez przeciwnika na dnie ko­
ryta rzeki, żeglowność rzeki, a także odcinki rzeki nadające 
się  do urządzenia przepraw /desantowych, mostowych i  promowych/ 

Szczególnie ważnym zagadnieniem dla komórek rozpoznania 
je s t  ustalenie samego miejsca przeprawy, która powinna odpo - 
wiadać następującym warunkom; rzeka w miejscu przeprawy winna 
posiadać najmniejszą szerokość i  niewielką szybkość prądu,mie­
lizn y, wyspy, progi nie powinny zakłócać ruchu środków przepra­
wowych, głębokość rzeki przy je j brzegach oowinna umożliwiać
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bezpieczne podejści« środkói« przepi!avioviych, wybrane miejsca 
do przeprawy nie.powinny wymagad dużych nakładów s i ł  i  środków 
związanych z urządzeniem podejśó do rzeki, brzeg po stronie 
wojsk własnych powinien byó w miarę możliwości wyższy od brze­
gu przeciwnika, a zakola rzeki powinny wżynaó się  w stronę 
wojsk własnych, co zapewnia lepszą obserwację wojsk przeciwni­
ka na przeciwległym brzegu, brzeg po stronie wojak własnych 
powinien posiadaó naturalne warunki maskowania i  skryte podej­
ścia do rzeki. W miejscach dogodnych do przeprawy określa się  
dokładnie szerokośó rzek i, szybkośó prądu, grunt brzegów i  dna 
rzeki, p ro fil dna i  brody, w zimie grubośó pokrywy lodowej.

W warunkach sprzyjających kęmórki rozpoznawcze u sta la ją  
miejsce przeprawy czołgów pod wodą i  głębokośó brodów. Wobec 
tak istotnego problemu, rozpoznanie przeszkody wodnej powinny 
prowadzió nie tylko etatowe elementy rozpoznawcze, lecz także 
wszystkie nacierające pododdziały ogólnowojskowe.

Istotną rolę w rozpoznaniu przeszkody wodnej odgrywa fo­
tografowanie lotnicze planowanych odcinków przewidzianych do 
forsowania. Odpowiednie skale zdjęć lotniczych / 1;10  000 -
1 j l 5  000/ wystarczająco dokładnie zabezpieczają ustalenie sta­
nu przeszkody wodnej, je j  brzegów i  koryta oraz charakteru 
obrony przeciwnika.

Każda przeszkoda wodna stanowi naturalną rubież umożli -  
wiającą zorganizowanie s iln e j obrony, stosunkowo małymi siłami 
i  na dość szerokim froncie. Zadania komórek rozpoznawczych w 
przypadku organizowania obrony przed rozpoczęciem forsowania 
sprowadzają się  między innymi do ustalenia: kierunku podchodze­
nia głównych s i ł  do przeszkody wodnej, stanu brzegów, szeroko­
ś c i, głębokości, szybkości prądu, charakteru dna rzeki i  wy -  
stępowania brodów i  urządzeń hydrotechnicznych, odcinków dogod­
nych do forsowania oraz przeprawy czołgów pod wodą, rejonów ze- 
środkowania przeciwnika i  miejsc zjazdów do rzeki, dróg dopro­
wadzających do rzeki umożliwiających manewr wzdłuż rzeki.

W przypadku rozpoznania przeszkody wodnej komórki rozpo­
znania wojskowego powinny uwzględniać wszystkie te elementy, 
które w konkretnej sytuacji odgrywają istotną rolę, jak rów - 
nież s iły  i  środki, którymi zadania w zakresie rozpoznania 
przeszkody wodnej mogą być zrealizowane.
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^̂ 3 ęozBOznanie^bioda
Pizewidując pizepravpę ifO,jsk należy pizede viszystkim 

zviiócid szczególną u^agę na istn ie jące  na izece biody« W pizy— 
padku Tozpoznańia biodótf należy pizede vfszystkim zmóció uiiagę 
naj głębokośó biodu otaz rodzaj gruntu dna; szybkość prądu i  
jego vipły^ na przepratnę fi bród przez poszczególne rodzaje nojsk, 
skryte podejścia do brodu oraz ich charakterystykę, długość i  
szerokość brodu, stromość zboczy; rodzaj gruntu brzegów i  przy­
ległego terenu, przekraczalność brodu dla poszczególnych ro — 
dzajów wojsk, czasokres obniżenia s ię  i  podwyższenia poziomu 
wody; sposób naprawy brodu w przypadku jego zniszczenia oraz 
ustalenie niezbędnych do tego celu s i ł  i  środków.

3.8« Rozpoznąnie^mostu
Niemniej ważnym.problemem, który należy u sta lić  przez 

komórki' rozpoznania są mosty jako elementy terenowe« Dodatkowe 
uzupełniające dane dotyczące mostów,.które powinny być ustalo­
ne przez komórki rozpoznawcze dotyczą przede wszystkim nastę — 
pujących zagadnień, a mianowicie: czy most je s t  sta ły  czy ty l­
ko okresowy, m ateriał, z którego zbudowany je s t  most oraz cha­
rakter budowy /kamienny, drewniany, na palach, pontonach itp / , 
długość i  szerokość mostu, ilo ść  podpór, przepływów, grubość 
podpór, a także ich ilo ść  w jednym rzędzie, wytrzymałość mostu 
i  przejezdność dla różnych rodzajów wojsk, wysokość mostu nad 
poziomem wody, grubość materiału podkładowego na moście, mate­
r ia ł  podręczny potrzebny w wypadku uszkodzenia mostu do jego 
naprawy, dogodne podejścia /podjazdy/ do mostu, szerokość oraz 
rodzaj nawierzchni prowadzących do mostu dróg, występowanie 
brodów w pobliżu mostu, ich przekraczalność’ oraz rodzaj grun -  
tu, rodzaj i  ilość  materiału zapewniającego warunki maskowania 
itp ,

3.9 .j

Jeziora stanowią jedną z ważnych przeszkód terenowych 
utrudniających działania bojowe wojsk, dlatego też stanowią 
one ważny przedmiot rozpoznania wojskowego« Podczas rozpozna -  
nía jeziora  jako przedmiotu terenowego należy przede wszystkim 
u sta lić : wielkość jez io ra , głębokość oraz rodzaj gruntu dna.
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ozy Jeziolo  jodt pizspłyiwoiie, skąd pio^iadzi przypływ 1  dokąd 
odpływ; chaiaktei brzegów /płaskie, strome/, warunki żeglugi , 
występowanie środków przeprawowych, ich nośność i  sprawność, 
występowanie wysp, ich wielkość i  rodzaj gruntu, rodzaj roślin ­
ności wzdłuż brzegów, -drogi, śc ieżk i, oraz skryte podejścia 
prowadzące do jez iora , ich przekraczalność; osiedla oraz ich 
nazwy położone wzdłuż brzegów, drogi obejścia /objazdu/ oraz 
możliwości marszu na przełaj dla różnych rodzajów wojsk; domi­
nujący brzeg, możliwości i  sposoby komunikacyjne z przeciwle -  
głym brzegiem, charakter terenu i  możliwości skrytego ruchu 
wzdłuż brzegów jez iora .

----^  Bagna w decydujący sposób rzutują na warunki przekraczal-
nośoi terenu. Te właściwości taktyczne terenu, szczególnie we 
współczesnych działaniach bojowych ze względu na manewr i  tech­
niczne środki walki muszą być szczegółowo uwzględniane przez 
komórki rozpoznania wojskowego. Bagna rozpoznaje s ię  najczę­
śc ie j w celu określenia ich przejezdności i  wyboru kierunku 
ich przekroczenia lub obejścia# W tym celu należy u sta lić : 
wielkość bagna, przekraczalnośó bagna poza drogami dla każdego 
rodzaju wojsk, długość, szerokość oraz rodzaj odcinków dróg 
prowadzących przez-bagna; występowanie roślinności oraz je j 
rodzaj i  charakter, charakter terenu przylegający • do bagna, 
rodzaj i  ilość materiału podręcznego dla urządzenia i  umocnie­
nia dróg, występowanie w pobliżu bagna zbiorników wodnych, ich 
wielkość i  charakter, możliwości obejścia /objazdu/ bagna; 
przekraozalność terenu dla różnych rodzajów wojsk, charakter 
bagna /wilgotne, suche z kępami/ 1 w jakich okresach roku; 
możliwości zamarzania bagna, j e ś l i  tak, to czasokres zamarza — 
n ia , występowanie kanałów osuszających, ich szerokość, długość 
i  rozmieszczenie, stopień nasycenia bagna wodą; głębokość za -  
marzania bagna; głębokość pokrywy śnieżnej itp .

Rozpatrując bagno jako rubież obronną, należy oprócz wy­
żej przedstawionych problemów u stalić  miejscowe przedmioty, 
drogi prowadzące do bagna i  na tyły przeciwnika, a także roz -  
poznać dogodne obejścia, dominujące punkty terenowe po stronie 
przeciwnika. Te same przedsięwzięcia z reguły stosuje się  rów-
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nl6ż n pizypadku ifozpoznania Jez io tf stafión i  innych, zbioznikdn 
nodnych jako lubleźy obronnych.

3.11. Rozpoznanie_ilnii.S2i§l2SSil-ł-S22£2S
Informacje dotyczące l in i i  kolejowej lub dworca stanowią 

również często przedmiot rozpoznania. W przypadku ich rozpozna­
wania komórki rozpoznania-powinny przede wszystkim u sta lió : 
szerokośó l in i i  kolejowej, miejsca rozmieszczenia mostów, na -  
aypdw, wykopów, tun eli, a także miejsce w których lin ia  kolejo­
wa krzyżuje się  z drogami; istn ienie telegrafu , telefonu, sy­
gn alizacji optycznej, zwrotnic, szlabanów itp , miejsca w któ 
ryoh urządzone są rampy, a także możliwości załadunku wojsk, 
ilośó wagonów, i>arowozów, ich stan oraz przystosowanie do
eksploatacji, miejsca dogodnych rubieży obronnych w rejonie 
dworca kolejowego wraz z ich szczegółową charakterystyką;ilośó 
i  jakośó składów, ich stan i  pojemność itp .

3 .12 .  Rozpoznanie_drogl_maiszu

Szczegółowa ocena drogi marszu umożliwia obliczenie mar­
szu z dużą dokładnością /do 1 min/. Ma to duże znaczenie, tym 
bardziej, że ruch je s t  jednym podstawowym czynnikiem w działa­
niach współczesnych. Każda droga marszu musi byó szczegółowo 
rozpoznana. Rozpoznanie dróg marszu przeprowadza .się  między 
innymi w celu ustalenia bezpiecznego ruchu wojsk, a..także w 
celu ustalenia warunków rozwinięcia, rozśrodkowania, maskowa -  
nia i  ukrycia wojsk w marszu itp . Informacje dotyczące dróg 
marszu uzyskane z dokumentów topograficznych niejednokrotnie 
są niewystarczająco i  dlatego dano uzyskane od komórek rozpo -  
znania stanowią cenny m ateriał. Rozpoznanie drogi marszu pole­
ga więc na ustaleniu; ogólnej charakterystyki terenu, przez 
który przebiega droga; sporządzenie profilu  poprzecznego drogi 
z uwzględnieniem wykopów i  nasypów; szerokości drogi, a zwłasz­
cza je j  jezdni; rodzaju nawierzchni / a s fa lt ,  kostka itp / , po­
boczy drogi; miejsc występowania ciaśnin , tam, brodów, odcin -  
ków bagnistych i  możliwości ich objazdu, nazw miast, wsi, po­
łożonych wzdłuż drogi, a także najważniejszych skrzyżowań,na -  
chylenia zjazdów i  podjazdów, naturalnych przeszkód /rzeki, 
wąwozy, miejsca bagniste/ i  możliwości ich przekraczania; prze­
jezdność dróg dla każdego rodzaju wojsk, możliwości ruchu na
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przełaj pizez poszczególne rodzaje vłOjek, zjazdói/r z diogi i  ob- 
Jazdóvi odcinkói! uszkodzonych; .dróg lównoległych do diogi mai -  
szu viraz z ich charakterystyką, viladuktóiii przecinających drogę 
i  ich kierunek; szgórz rozciągających się  iwzdłuż obu stron dro­
go marszu i  możliłiości urządzenia na nich punktón obsenwacyj -  
nych; dogodnych miejsc dla urządzenia zasadzek, dla postojón i  
rozmieszczenia obozós, zmian dotyczących możliwości przejazdu 
w zależności od pogody, odcinków skażonych promieniami radio -  
aktywnymi lub zaminowanych, kierunku i  przejezdności dróg w 
okresie zimowym, grubości 1  spoistości śniegu na drodze i  poza 
drogami; przejezdności zamarzniętych rzek, Jezior i  bagien itp , 
warunków maskowania dróg tak przed obserwacją naziemną. Jak 1 
obserwacją powietrzną dla poszczególnych odcinków drogi marszu*

Sposoby rozpoznania drogi marszu są różne, zależą ono 
przede wszystkim od warunków terenowych, przez które przebiega 
rozpoznawana droga marszu /otwarty, zakryty lub pocięty/*

3 . 13* S2zpoznanie_tamy

Przeprowadza się  podobnie Jak rozpoznanie ciaśnin lub
dróg, tzn* w pierwszym rzędzie ustala s ię : czy tama nie Jest
zajęta przez przeciwnika, długośó i  szerokość, rejon rozmiesz­
czenia tamy, na jak ie j drodze, bagnie lub w le s ie , występowa -  
nie dogodnych dróg objazdu i  możliwości ich wykorzystania. Ja­
kim materiałem Je st  ona wyłożona /faszyna, chrust/ i  czy JeJ 
wierzchnia część przysypana Jest ziemią, a także czy na całej 
długości Jest przejezdna, przejezdność dla różnych rodzajów 
wojsk, stromość zboczy 1 wzniesień po obu Je J stronach, cha -  
rakter otaczającego terenu, występowanie i  odległość materia -  
łów nadających się  do JeJ naprawy itp*
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lY . ORGANIZACJA I  PROWADZENIE ROZPOZNANIA TERENU

4 • 1 • 0gślng_zagad2^iozBOzn§nia_ tg jenii

Oigana lozpozna^iicze niazalożnie od szczebla i  lodzaja 
działaa bojowych winny dysponowad odpowiednimi infoimacjaml 
nie tylko o dzia ła ln ości przeciwnika i  jego s iła ch , ale i  da -
nymi dotyczącymi îatunkdif! teienoviych«

Aby zebraś i  zapewnić sobie c iąg ły  dopływ właściwych in ­
form acji, należy wykorzystywać wszelkie możliwe.źródła i  s t o ­
sować różne sposoby w tym zakresie. Uwzględniając dużą ilość  
napływających inform acji należy przede wszystkim u sta lić  jakie 
dane są w konkretnych działaniach niezbędne odnośnie rozpozna­
nia rejonu działań, a także przeanalizować równowagę potrzeb
1  możliwości zbierania tych inform acji, co wiąże się  przede 
wszystkim z zaangażowaniem odpowiednich s i ł  i  środków. Zbiera­
nie informacji uzależnione je s t  od zadań, które opracowuje się  
w czasie przygotowania planów, dokonywania analizy i  ocena 
przyszłych operacji oraz w czasie prowadzenia działań bojowych.

Uzyskanie pełnych informacji o przeciwniku i  terenie, na 
którym prowadzone są działania bojowe je s t  prawie niemożliwe. 
Dążeniem organów rozpoznawczych je s t  zdobycie przede wszyst 
kim takich wiadomości, które pozwolą na ustalenie wpływu dane­
go terenu, zarówno na możliwości działań wojsk własnych, jak 1  
wojsk przeciwnika. Informacje te dotyczą przede wszystkim po -  
znania charakteru terenu i  jego wpływ na wykonywanie zadań 
bieżących, jak również planowanych operacji w przyszłości.

W zależności od szczebla dowodzenia potrzeby w zakresie 
informacji są różne. Im wyższy szczebel tym niezbędna ilość  
informacji będzie większa. Ha przykład na szczeblu armii do­
datkowo należy u sta lić  dane odnośnie urządzeń s ie c i komunika -  
cyjnej 1  wszelkich innych czynników związanych z infrastruk -  
turą^^, a znajdujących s ię  pod kontrolą przeciwnika,które po 
siadają istotne znaczenie w przyszłych działaniach bojowych.

3c/ Infrastruktura /Infra+struktura/ podstawowe
instytucje usługowe niezbędne do’ należytego funkcjonowania 
piodukcyjnych działów gospodaiki.
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z reguły nie ina takiego momentu, aby vłszystkie informa -  
cje były tak kompletno, aby nie istn ia ło  zapotrzebowanie na 
dodatkowo dane rozpoznawcze. Dane te dotyczą przede wszystkim; 
możliwości przeciwnika, Jego wrażliwości, a także danych dotyr 
czących charakterystycznych cech rejonu działań, które mogą 
wywierać istotny wpływ na wykonanie zadań.

Dane dotyczące terenu muszą być zbierane c iąg le ,tzn .n ie­
zależnie od pory dnia, w marszu itp . Gdyż stanowią one ogrom - 
ną pomoc przy ocenie s i ł  i  możliwości przeciwnika. Stąd też 
wynika, że teren po stronie przeciwnika etanowi integralną 
część procesu wypracowania decyzji, który analizuje s ię  równo­
cześnie z rozpoznaniem Jego s i ł  i  środków. Oznacza to, że isto ­
tną rolę odgrywają te dane, które dotyczą naturalnych i  sztucz­
nych przeszkód terenowych z uwzględnieniem warunków meteorolo- 
giczno-klimatycznych. Informacje te winny dać odpowiedź przede 
wszystkim ”gdzie” na obszarze działań znajdują s ię  np. dogodne 
przejścia przez rzekę, na które odcinki należy zwrócić szcze -  
gólną uwagę itp .

Ponadto informacje dotyczące terenu uzależnione są od' 
rodzaju działań bojowych, na przykład w natarciu, zadania or -  
ganów rozpoznawczych odnośnie terenu ograniczają.się do nie — 
których rejonów,na które należy zwrócić specjalną uwagę i  to 
w śc iś le  określonym czasie . W tych rejonach główny wysiłek or­
ganów rozpoznawczych powinien być skierowany przede wszystkim 
na drogi podejścia, ustalone na podstawie analizy i  oceny te­
renu rejonu działań i  dyslokacji s i ł  przeciwnika. J e ś l i  nato -  
miast is tn ie ją  możliwości prowadzenia natarcia wykorzystując 
szereg dróg podejścia, wówczas zadanie obejmuje określenie 
wszystkich istniejących dróg podejścia.

Natomiast w obronie iformacje odnośnie terenu,dotyczą 
przede wszystkim rejonów dyslokacji przeciwnika.

W przypadku, kiedy przewiduje się  wycofanie przeciwnika, 
wówcżas należy skupić uwagę przede wszystkim na lin ie , względ -  
nie rejony, do których może wycofać się  przeciwnik oraz na 
drogi umożliwiające wycofanie.

V/ działaniach opóźniających dane w zakresie terenu winny 
uwzględniać lin ie  lub rejony, wzdłuż których mogą być organizo­
wane działania opóźniające itp .
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wiadomości związane z warunkami terenowymi są niekiedy 
jednym z najważniejszych zadań dla organów rozpoznawczych, 
szczególnie w operacjach ofensywnych. W tych przypadkach poszu­
kuje s ię  zwykle danych związanych z przedmiotami terenowymi, 
które mogą wywieraó wpływ na działania wojak własnych lub wojsk 
przeciwnika. Często określa się  dane odnośnie możliwości ruchu 
na p rze ła j, stanu dróg, s ie c i kolejowej itp .

Rozpoznanie terenu prowadzi s ię  zgodnie z przyjętą zasa­
dą tzn. w obronie pierwszeństwo uzyskują wiadomości dotyczące 
terenu znajdującego s ię  pod kontrolą przeciwnika w celu usta -  
lenia zarówno jego możliwości. Jak 1 słabych punktów -  w natar- 
ciu odwrotnie.
4.2. Sgosob^.roz20zn8^ia_te;^nu

Podstawowymi sposobami rozpoznania terenu i  jego przed -  
miotów terenowych Je st obserwacja. Obserwację organizuje się  
we wszystkich rcdzajach działań bojowych, którą prowadzi się  
poprzez posterunki obserwacyjne. Posterunki obserwacyjne wy -  
biera s ię  w takich miejscach, z których zapewniony je s t  dobry 
wgląd w ugrupowanie przeciwnika na możliwie największą głębo — 
kośó. Miejsca takie winny charakteryzować się  doskonałymi wa­
runkami maskującymi i  ochroną od ognia przeciwnika.

Obserwatorzy prowadzą rozpoznanie terenu na specjalne zar 
rządzenie dowódcy, w którym postawione są zadania dotyczące 
rozpoznania przeciwnika. Zarządzenie to z reguły wydaje s ię  w 
miejscu skąd prowadzona będzie obserwacja. Podstawowym zadaniem 
posterunków obserwacyjnych je s t i  ujawnienie i  uściślenie skry­
tych podejść do obiektów przeciwnika, ustalenie pól niewidocz­
nych, analiza wszelkich zmian jakie powstały w terenie w sek -  
torze obserwacji, ujawnienie naturalnych przeszkód 1  zapór
oxaz możliwości ich obejścia.

Przy stawianiu zadań dotyczących rozpoznania terenu wy -  
znacza się  te odcinki i  obiekty terenu, na które trzeba zwró -  
cić szczególną uwagę oraz jakie wiadomości o nich należy do 
datkowo zebrać, a także które z nich trzeba w pierwszej ko le j- 
ności przekazać dowódcy.

Obseiwatoi po otizyinaniu zadania powinien przede wszyst- 
kim określić odległości do punktów orientacyjnych, następnie
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spoiządzió szkic talonu, na któiy m trakcie obsem acji nanosił 
będzie nynikl obseiviaoji* W celu dokładniejszej obseinacji 
d z ie li się  sektor obser^iacji na s tre fy ;b liż sz ą , średnią i  dal­
szą, Granicę s tre f obseri^acji ustala s ię  od razu, z możli^iośclą 
analizy przeci^jnika i  terenu. Strefa bliższa obejmuje odcinek 
terenu, który może byó szczegółom«o analizovjany nieuzbrojonym 
okiem /yt przybliżeniu do 500 m/; średnia stre fa  obejmuje odci­
nek terenu, który można dobrze obser̂ som̂ Łić ¿.o^ocą przyrządóiii 
optycznych /yt przybliżeniu od 500 do 1000  m/; stre fa  dalsza 
obejmuje cały pozostały odcinek podlegający obserwacji.

Obserwację terenu przeprowadza się  kolejno strefami n 
określonej kolejnościi najpierw w s tre f ie  b liższe j /na przykład 
z prawa na lewo/, następnie w s tre fie  średniej /z lewa na pra­
wo/ i  dopiero w s tre fie  dalszej /z prawa na lewo/.

Podczas obserwacji należy przede wszystkim dobrze zapa -  
miętaó położenie oraz wygląd zewnętrzny obserwowanych przedmio­
tów terenowych, a także charakter rzeźby terenu. Umożliwia^ to- 
łatw iejsze stwierdzenie zmian terenowych w sektorze obserwacji, 
zaistniałych w wyniku działań bojowych, a także dokładniejsze 
wykrycie charakterystycznych cech, demaskujących ich położenie 
i  działalność przeciwnika. Dużą pomocą w rozpoznaniu terenu 
poprzez obserwację stanowi okresowe fotografowanie terenu, 
zwłaszcza w działaniach obronnych,

W warunkach współczesnych na skutek znacznego zwiększę — 
nia szerokości pasów działania wojsk, za pomocą obserwacji wi­
zualnej trudno otrzymać pełne dane o przebiegu działań bojowych 
nawet na głównym kierunku. Dlatego też obserwację prowadzi się  
nie tylko z naziemnych posterunków obserwacyjnych, ale i  z sa­
molotów, śmigłowców, balonów itp . Ponadto wykorzystuje się  róż­
norodne optyczne światłotechniczne i  radiotechniczne przyrządy 
i  urządzenia, pozwalające podwyższyć zasięg wiadomości, prowa­
dzić obserwację niezależnie od pogody, zarówno w dzień. Jak i  
w nocy. Przedstawienie terenu za pomocą elektronowych środków, 
w szeregu przypadkach daje informacje, których nie można uzy -  
skać za pomocą fotoaparatów, Np, radiolokator może wykonać 
zdjęcia terenu v; ciemności i  przy dużym zachmurzeniu, obejmu -  
Jące ogromne przestrzenie. W armii USA v:ykorzystuJe s ię  radio- 
lokatcr tz ;̂;, bocznego wglądu/typ AB/UPD-2/, którego zasięg
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obejmuje telen do nidooznego horyzontu* Samolot nypoaażony n 
takie urządzenie może na przykład dokonad zdjęcia terenu  ̂ dla 
przykładu z eysokoáoi 1000 m n pasie około 160 km* W ciągu jed­
nego eylotu- zdolny je s t  e ięc objąd teren o poeierzchni około 
80 tys* km̂ *

W zagranicznych źródłach zviraca s ię  dużą ueagę na efek -  
tyenoéó eykorzystania te le e iz ji  do obsereacji pola ealk i* Po­
znała ona dpnódcy nie tylko obsornonad odcinki terenu, na.któ­
rym odbynają się  działania bojone, ale dodatkono umożlinia pro— 
nadzenie szczegółonego maskonania nłasnych nojsk,a także ále -  
dzid nojska przeoinnika*

Właścinle zorganizonana obsernacja, umożlinia zebranie 
niezbędnych niadomości o przeclnniku i  terenie,'głónnie n prze­
działach zapenniających odponiednią nidocznoéd* W przypadku 
braku nidocznoéd np* n marszu, n natarciu, obronie lub n in­
nych rodzajach działań bojonych, n celu rozpoznania terenu or­
ganizuje. s ię  rónnleż patrole rozpoznancze, które n zależności 
od sytu ac ji otrzymują zadania dotyczące rozpoznania nyznaczo -  
nego kierunku lub obiektu* Patrole rozpoznancze pronadzą obseł- 
nację terenu, nykorzystując n tym celu dominujące punkty tere­
nowe zapenniające dobrą nidocznoéd* Z reguły patrole rozpoznan­
cze pronadzą bezpośrednio analizę pojedynczych odcinkón i  oble- 
któn terenowych jednocześnie z rozpoznaniem przecinnlka*Wszel­
kie spostrzeżenia dotyczące zmian terenowych, np* o zatopieniu 
terenu, zniszczonych mostach lub odcinkach dróg Itp* winny byd 
natychmiast przekazywane*

W wielu przypadkach komórki rozpoznawcze zajmują s ię  ty l­
ko rozpozneiniem terenu, tzn*, że niektóre obiekty terenowe są 
podstawowym zadaniem rozpoznania, na przykład naturalne prze -  
szkody oraz drogi ich obejścia lub sposoby ich pokonania* Roz­
poznanie takie prowadzi s ię  jedynie na podstawie specjalnego 
polecenia dowódcy przez wydzielone do tego celu odpowiednie 
pododdziały *

Rozpoznanie terenu obejmuje dwa etapy: etap przygotowaw­
czy i  analizę terenu drogą bezpośredniego wglądu* Etap przygo­
towawczy -  to analiza terenu na podstawie map topograficznych.
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którą uzupełnia alę wiadomościami o terenie uz^ ŝkanyml z In­
nych fródeł* Po naniesieniu sytuacji taktycznej na mapę ujaw -  
nla s ię  wówczas niedostatek wiadomości o terenie i  na te j pod­
stawie sporządza się  plan zbierania wiadomości« Rozróżnia s ię  
następujące fazy zbierania.wiadomości* W pierwszej fazie  okre­
śla  s ię  wiadomości jakie są potrzebne» następnie ustala  się» 
które z nich są potrzebne w pierwszej kolejności 1  wreszcie 
w kolejnej fazie» określonym organom» wyznacza się  zadania roz­
poznawcze» w których uwzględnia się  między Innymliogólne roz -  
liczenie w czasie» miejsca stanowisk punktów obserwacyjnych 
oraz odległości do nlcht skład grup 1  określenie obowiązków, 
zabezpieczenie materiałowe Itp« Proces planowania zbierania 
wiadomości sprowadza się  w Istocie  do określenia» jakie dane 
rozpoznawcze są pptrzebne» wskazania, które dane są ważniej -  
sze» jakie dane są niezbędne dla opracowania ocen» oraz jakie 
organa będą użyte do zdobycia 1;ych danych« Do zasadniczych za­
dań będzie należało zbieranie przede wszystkim wiadomości' o 
obiektach i  jednostkach nieprzyjaciela» Ich przedsięwzięciach» 
terenie» pogodzie oraz Innych właściwościach rejonu działań« 
Wiadomości te uzyskuje s ię  w drodze studlowemla oraz bezpośred:* 
n ie j obserwacji n ieprzyjaciela 1  rejonu działań» pozostałe 
wiadomości» są zwykle wynikiem analizy danych zebranych znacz­
nie wcześniej dla celów rozpozneuila strategicznego«

Na przykład w przypadku konieczności rozpozneuila drogi 
marszu» najpierw przeprowadza s ię  je j  analizę na podstawie ma­
py» zwracając przede wszystkim uwagę na ogólny charakter przy­
legającego do n ie j terenu» je j  długość» charakterystykę.dróg» 
mostów» nachylenie podjazdów 1  zjazdów» występowanie wąskich 
przejść oraz naturalnych przeszkód« Drogę marszu» grupy rozpo­
znawcze dzielą na odcinki» których długość dochpdzl do 10  km 
określając jednocześnie czas na Ich przemarsz łącznie z plano­
wanymi postojami.

Określony czas opisuje s ię  na mapie co każde 30 mln.mar- 
szu poczynając od punktu wyjściowego« Na mapie opisuje się  rów­
nież czas każdego postoju dla rozpoznania naturalnych przesz -  
kód, ustalenia dogodnych objazdów 1  przepraw itp« Natomiast w 
rejonie ześrodkowanla, zwraca się  szczególną uwagę na natural­
ne ukrycia, drogi dojazdów i  wyjazdów z rejonu, a także pobli-
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0kle źiódła viody. W przypadku analizy pojedynczych przedmio­
tów i  elementów terenu uwzględnia s ię  przede wszystkim ich 
ilościową charakterystykę, możliwe miejsca koncentracji sub­
stan cji trujących i  skażenia radioaktywnego, a także bezpiecz­
ne drogi ich obejścia»

Częśó prac związanych z rozpoznaniem terenu przeprowadza 
się  w marszu poprzez obserwację* Treścią rozpoznania w takich 
przypadkach będzie przede wszystkim określenie przejezdności 
dróg, składu gruntów na drogach, warunków o rien tac ji, dominu -  
jących wzniesień oraz widoczności z nich w stronę przeciwnika, 
dogodnych rubieży, a także istotnych zmian, jakie za istn ia ły  w 
terenie w wyniku działań bojowych oraz ustalenie i lo ś c i  zjaz -  
dów i  dróg dogodnych dla pojazdów kołowych.

Wyniki rozpoznania uzysksuie w ten sposób przedstawia się  
za pomocą umownych znaków na mapie topograficznej. W przypadku 
je ś l i  nie da się  przedstawió wszystkich wiadomości na mapie 
topograficznej, wówczas zapisuje s ię  je  w specjalnym notatniku 
lub na marginesie mapy. Ua przykład kwadrat 3268 -  dla urzą -  
dzenia zjazdu dp rzeki potrzebny spychacz na około 15  m in.itp. 
Notatki takie są podstawą do opracowania odpowiedniej legendy.

Na postojach określa się  skład różnorodnych przeszkód, 
możliwości i  sposób ich pokonania, wielkośó ukryó, środki dla 
ich urządzenia i  inne dane*
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V. TEREN W POSZCZEGuLNYCH RODZAJACH ROZPOZNANIA

5,1. Rozpoznanie_poglętrz^

Postęp n dziedzinie techniki wojennej 1  przemiany s uz­
brojeniu wojsk, jakie nastąpiły po drugiej wojnie światowej, 
spowodowały rozwój taktyki s i ł  zbrojnych, mający na celu naj -  
lepsze przystosowanie poszczególnych rodzajów wojsk do działań 
w warunkach użycia broni jądrowej. Wzrosło znaczenie elastycz­
ności i  szybkości działan ia. Zwiększyło się  znaczenie niewiel­
kich, ale ruchliwych jednostek o dużej s i le  ognia. W związku 
z wyposażeniem jednostek w broń, pozwalającą na szybkie wyko -  
nanie uderzeń /broń rakietowa, szybkie samoloty odrzutowe/ ko­
nieczne stało się  zwiększenie szybkości działań oddziałów roz­
poznawczych. Powstały nowe szybko działające systemy rozpozna­
nia oparte na zmodyfikowanych lub nowo opracowanych metodach 
rózpoznania.

Współczesne rozpoznanie wojskowe w przeważającej części 
oparte je s t  na fo to g ra fii lo tn icze j, która bardzo szybko przy­
stosowuje się  do coraz to nowych i  lepszych aparatów la ta ją  -  
cych. Na samolotach rozpoznawczych Instalu je  s ię  coraz to wię­
cej dużych automatycznych fotokamer o różnych długościach 
ogniskowej, różnym formacie zdjęć lotniczych, a nawet różnym 
sposobie podwieszania samych fotokamer, pozwalających fotogra­
fować jednym aparatem kilka szeregów przy jednym nalocie.

Rozwój najnowszych środków rozpoznania, jak telew izja i  
radiolokacja nie ogranicza ram wykorzystania fo to g ra fii lo tn i­
czej, lecz wprost przeciwnie, fo tografia  1  tu znalazła zasto -  
sowetnie przy fotografowsiniu obszarów na ekranie telewizora czy 
radlolokatora.

Charakterystyczne dla fo to g ra fii lotniczej je s t  przysto­
sowanie się  do coraz nowszych środków żeglugi, już nie tylkę 
powietrznej z balonu, poprzez śmigłowcesamoloty i  najnowszą 
o szybkości ponad dźwiękowej; aparaturę przenosi się  na rakie­
ty , skąd fotografuje się  całe wycinki kuli ziem skiej. Kilka 
zdjęć obejmuje pas terenu rozciągający się  od bieguna do bie -  
guna.

Rozpoznanie fotograficzne posiada daleko większy wach-
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la t*  zadań od rozpoznania televilzyjnego i  radiolokacyjnego ze 
zzględu na techniczne złaściwońci, zasięg.lozpoznania i  do­
kładność zarśzno zizualną, jak i  pomiarotią przekazj/zanyoh 
obiektóv( /obrazóz/»

We zspćłozesnych działaniach bojozych, przy zaatosozaniu 
nozoczesnej aparatury fotogrametrycznej rola oddziałśz rozpo -  
znania pozietrznego odgryza decydującą ro lę . Lotnicze rozpoz -  
nanie fotograficzne zystępuje jako zyłączny sposób lotniczego 
rozpoznania na szczeblu strategicznym i  zasadniczy sposób roz­
poznania na szczeblu operacyjnym.

W lotniczym rozpoznaniu taktycznym, fotografozanie łą ­
czy s ię  zazzyczaj z obserzacją zizualną.

Zadania z zakresie rozpoznania żydajo z zasadzie sztab 
zyższego zziązku operacyjnego, organizuje je  sztab zziązku lot- 
nictza operacyjnego, do którego należy róznież opracozanie da­
nych Z'rozpoznania lotniczego. Opracozane dane z rozpoznania 
lotniczego łącznie z opracozanymi danymi z innych rodzajóz roz­
poznania, sztaby zziązkóz taktycznych i  operacyjnych otrzymują 
zazzyczaj z formie nadruku na mapie* Taka forma przekazyzania 
danych podyktozana je s t  róznież tym, że daleko szybciej 1  ła t— 
z ie j można zykonaó nadruk na setk i czy tysiące egzemplarzy 
map. an iże li zykonaó taką samą ilośó  odbitek zdjęó lotniczych.

Jakośó zdjęó lotniczych można określić z zależności od 
różnorodnych szczegółóz na pozierzchni ziemi, czyli najmniej — 
szych szczegółóz jakie można jeszcze rozpoznać na zdjęciu.Roz— 
różnialnośó ta zależy od sk a li zd jęcia , czy li od stosunku zy -  
sokości, na której znajduje się  aparat -  do ogniskozej oraz od 
zdolności rozdzielczej.układu obiektyz-film , czyli liczby bia­
ło-czarnych l i n i i ,  jaką można jeszcze rozróżnić z jednym bie -  
żącym milimetrze materiału, na którym zykoneme je st  zd jęcie .

Lotnicze zdjęcia rozpoznazcze dokonyzane są przy pomocy 
rozmaitych lotniczych aparatóz fotograficznych mniej lub zię  -  
cej zautomatyzozanych. W różnych typach tych aparatóz stosoza— 
ne są błony o różnych szerokościach. Przejście od ziększej skar 
l i  zdjęcia /pizy H«const/ pociąga za sobą konieczność pozięk -  
szenia ogniskozej. Obok obiektyzóz o krótkiej ogniskozej znaj­
dują zastosozanie obiektyzy o długiej ogniskozej, tzz, tele — 
obiektyzy. Zastosozanie teleobiektyzóz pociąga za sobą zmniej-
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scenie zosmiaióe eysinka fotografowania powierzchnią cz^rll po­
la  wldzeniat które Je s t  odwrotnie proporcjonalne do ogniskowej*

W zaleinodci od rodzaju samolotów /ómigłowoów/ wyróżnia 
się  następujące sposoby rozpoznania powietrznego:

-  obserwacja wzrokowa;
-  fotografowanie lotnicze itp*

Wybór sposobu rozpoznania zależy głównie od:
•  charakteru zadania i  rodzaju obiektu;
-  typu samolotu /śmigłowca/, jego wyposażenia specjalne­

go 1  rozpoznawczego;
-  warunków atmosferycznych*
O b s e r w a c j a  w z r o k o w a *  W rozpoznaniu po­

wietrznym ma duże znaczenie i  stosuje s ię  ją  zawsze, gdy tylko 
są ku temu odpowiednie warunki* Obserwacja wzrokowa pozwala 
zdobyó ważne Informacje o wykrytych obiektach, dotyczące:ilości, 
rodzaju 1  charakterystyki oraz' położenia lub kierunku ruchu, 
zapewnia ciągłe orientowanie dowódców we wszelkich zmianach, 
jakie zachodzą w terenie* Skuteczność obserwacji wzrokowej za­
leży od wysokości i  prędkości lotu , charakteru i  sposobu masko­
wania rozpoznawczych obiektów, wyszkolenia 1  doświadczenia za­
ło g i, pory doby, warunków atmosferycznych i  przeciwdziałania 
środków OPL przeciwnika*

Obserwacja wzrokowa nie daje jednak możliwości przedsta­
wienia pełnych, udokumentowanych danych o wykrytych obiektach 
terenowych* Je j wyniki i  przedstawione przez załogi wnioski są 
mniej lub bardziej subiektywne* Dlatego należy dążyć do uzupeł­
nienia wyników obserwacji wzrokowej danymi uzyskeuiymi za pomo­
cą innych sposobów rozpoznania*

F o t o g r a f o w a n i e  l o t n i c z e  dostar -  
cza najpełniejszych, wiarygodnych i  obiektywnych danych o te­
renie i  przeciwniku* Do jego zasadniczych zalet zalicza s ię :

-  możliwość uzyskania na zdjęciach fotografowanych obiek­
tów terenowych wielu szczegółów;

-  dokumentalny charakter zdjęć lotniczych i  wysoki sto -  
pień wiarygodności uzyskiwanej informacji rozpozna« -  
cze j;

-  możliwość fotografowania praktycznie z dowolnej wyso -  
kości i  z dowolną prędkością zarówno w dzień, jak i  w
nocy;
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-  lozpoznanie dobrze zamasko îeuiych obiektów terenowych 
przez zastosowanie specjalnych błon fotograficznych 
/strefowo-spektralnych, podczerwonych, barwriych itp / .

Fotografowanie lotnicze ma w obecnych warunkach szerokie 
zastosowanie, szczególnie zaó w głębokości operacyjnej i  pod -  
czas rozpoznania obiektów stałych#
Fotografowanie lotnicze umożliwia:

-  wykrycie obiektów stałych /punktowych i  powierzchnio -
wych/ i  ruchomych;

-  określenie dokładnych współrzędnych, typu, rodzaju i  
rozmiarów obiektów;

-  określenie zaistniałych zmian terenowych w wypadku za­
stosowania BMR#

Zdjęcia, fotoszkice i  inne fotodokumenty mają szerokie 
zastosowanie jako podstawowy materiał do analizy charakteru te­
renu, umocnień stałych, rozbudowy inżynieryjnej i  wszelkiego 
rodzaju stałych przeszkód terenowych oraz dla celów topogeode- 
zyjnych /dowiązanie topograficzne, opracowanie i  unacześnianie 
map, sporządzanie fotoplanów itp/# Do celów rozpoznania obiek­
tów terenowych wykonuje się  pojedyncze zdjęcia pionowe lub 
stereoskopowe wybranych rejonów, względnie obiektów, lub też 
szereg zdjęć częściowo pokrywających s ię  wzdłuż traktów komu -  
nikacyjnych, rzek, dolin itp# /fotografowanie trasowe/# Wza -  
jemne pokrycie zdjęć w 60% stosuje s ię  w przypadku zdjęć ste -  
reoskopowych# Zdjęcia takie posiadają w rozpoznaniu terenu 
szczególne znaczenie# Pozwalają one na.dokonanie oceny rzeźby 
terenu i  kształtu obiektów, umożliwiają ocenę i  porównanie wy­
sokości obiektów#

Ostatnio coraz częściej stosuje s ię , zwłaszcza w rozpo -  
znaniu, inno rodzaje zdjęć, do których przede wszystkim należy 
zaliczyć zdjęcia wykonane metodą podczerwieni# Promieniowanie 
podczerwone charakteryzuje s ię  większą długością f a l i  niż świa­
tło  widzialne- je s t  niezauważalne przez oko ludzkie# Zakres 
promieniowania podczerwonego rozciąga s ię  powyżej zakresu pro­
mieniowania widzialnego, ale poniżej milimetrowych fa l  radio -  
wych# Dzięki większej długości f a l i  przenikalność promieniowa­
nia podczerwonego przez atmosferę je s t  większa niż promienio - 
wania widzialnego. W rozpoznaniu powietrznym stosuje s ię  różne
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urządzenia samolotowe do rozpoznania taktycznego.
Ponadto urządzenia te są instalowane na sztucznych sate­

litach  służące do rozpoznania strategicznego.
Fotografowanie w podczerwieni Je s t  uniezależnione od po­

ry roku, doby i  pogody, ponieważ pochłanianie i  rozpraszanie 
promieniowania Jeat w tych pasmach widma minimalne.

Znaczenie rozpoznania w działaniach bojowych, a szcze -  
gólnie rozpoznania powietrznego coraz bardziej wzrasta, a wraz 
z nim rozwijają się  nowe metody fotografowania, tzw. radiociep- 
Ine lub radiolokacyjne, które zwiększają możliwość uzyskania 
danych o terenie i  przeciwniku#

5 .2 . Rozgoznanie^artyler2 J,skie_terenu

Rozpoznanie a rty le ry jsk ie . Jako część składowa systemu 
rozpoznania ogólnowojskowego, dostarcza informacji w zakresie 
zabezpieczenia działań bojowych wojsk rakietowych i  a rty le r ii#  
Zadaniem rozpoznania artyleryjskiego między innymi Jest rozpo­
znanie terenu i  Jego wpływ na działania bojowe. W tym zakresie 
rozpoznanie arty lery jsk ie  winno dostarczyć wiarygodnych infor­
macji odnośnie terenu, a mianowicie:

-  określenia położenia punktu oporu, ustalenia charakte­
ru i  systemu pozycji /rubieży, urządzeń/ obronnych nie­
przyjaciela oraz umocnień i  przeszkód;

-  rozpoznanie terenu w rejonach rozwinięcia ugrupowania 
bojowego wojsk rakietowych i  a r ty le r i i  oraz dróg prze­
sunięć;

-  rozpoznanie odwodów nieprzyjaciela , dróg ich marszu i  
rubieży rozwinięcia;

-  rozpoznanie terenu i  ustalenie stanowisk ogniowych 
/startowych/ dla własnych wojsk rakietowych i  arty le  -  
r i i .

Rozpoznanie a rty lery jsk ie  prowadzi się  ze stanowisk do- 
wódczo-obserwacyjnych, punktów obserwacyjnych, posterunków i  
placówek za pomocą różnych urządzeń technicznych# Na korzyść 
wojsk rakietowych i  a r ty le r ii  d z ia ła ją  również załogi samolo -  
tów lotnictwa rozpoznania taktycznego, oraz śmigłowce, prowa -  
dzące obserwację wzrokową, fotografowanie lotnicze itp#
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5.3* Rozgoznanle^inżjnleijiaS-i2i25Si
Rozpoznanie Inżynieiyjne jeet jednym z rodzajón rozpozna­

nia ogólnowojskołiego• Pronadzą goi obserwatorzy* inżynieryjne 
posterunki obserwacyjne i  fotografowania* inżynieryjne patrole 
rozpoznawcze*samodzielne inżynieryjne patrole rozpoznwoze* in­
żynieryjne grupy wypadowe* a ponadto oddziały i  pododdziały 
wszystkich rodzajów wojsk.
Rozpoznanie to organizują dowódcy własnymi siłam i i  środkami*

Do zasadniczych zadań rozpoznania inżynieryjnego należy 
zbieranie*ocena i  przekazywanie informacji o przeciwniku i  te­
renie* potrzebnych do re a liz a c ji  zabezpieczenia inżynieryjnego 
wojsk* a mianowicie!

-  określenie warunków terenowych i  ich wpływu na działa­
nie bojowe wojsk własnych i  n ieprzy jacie la ;

-  ustalenie rodzaju występujących urządzeń inżynieryjnych, 
systemu zapór i  zniszczeń, w tym szczególnie miejsc ustawienia 
min jądrowych oraz przeszkód terenowych;

-  określenie stanu technicznego mostów* wiaduktów itp ;
-  ustalenie charakteru przeszkód wodnych i  warunków ich 

forsowania z marszu;
-  rozpoznanie źródeł wody i  możliwości zaopatrzenia w nią«
Dużą pomoc w rozpoznaniu inżynieryjnym stanowią zdjęcia

lotnicze w ogóle, a zdjęcia w podczerwieni w szczególności*któ- 
re demaskują i  pozwalają ustalió  szczegóły maskowania inżynie- 
ryjnego przeciwnika, a nawet położenie min w terenie*

Prace związane z fotografowaniem obiektów i  terenu po 
stronie nieprzyjaciela wykonuje inżynieryjny posterunek foto -  
grafowania, wyposażony w zestaw fotograficzny, umożliwiający 
fotografowanie terenu i  obiektów z małej i  dużej odległości w 
w różnorodnych warunkach oświetlenia* w mapę wieloskalową i  
kompas•
5.4. Rozpoznąni_e_ęhemięzne_terenu

Rozpoznanie chemiczne je s t  rodzajem rozpoznania* które 
obejmuje rozpoznanie broni masowego rażenia oraz rozpoznanie 
skażeń i  zakażeń, a także zmian zaistn iałych w terenie po wy -  
buchach jądrowych.

Do zadań rozpoznania chemicznego należyj
-  określenie s tre f /rejonów i  stopnia skażenia promie -  

niotwórczego terenu po stronie n ieprzyjaciela ;
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-  viskazyvianle dróg obejścia lub sposobu pokonywania te -  
3*enu skażonego;

-  zbieranie danych o aktualnych warunkach meteorologicz­
nych oraz o terenie planowanego użycia własnej broni chemicznej,

Teren i  obszar wody rozpoznają nieustannie wszystkie pod­
oddziały rodzajów wojsk i  wojsk specjalnych.Do prowadzenia roz­
poznania obserwowanych s tre f  skażeń terenu oraz powietrza wy­
korzystuje się  samoloty i  śmigłowce wyposażono w aparaturę do­
zymetryczną. Patrole rozpoznania skażeń rozpoznają skażony te­
ren z zasady po otrzymaniu od wojsk dginych o skażeniu lub na 
podstawie prognozowanej przez sztaby rodzajów wojsk i  wojsk 
specjalnych sytuacji skażeń.

5 .5 . Rozpoznanie^topogrąfięzne_terenu

Rozpoznanie topograficzne jako jeden ze środków topogra­
ficznego zabezpieczenia działań bojowych wojsk, je s t  częścią 
składową rozpoznania taktycznego i  operacyjnego. Prowadzą je  
jednostki topograficzne, lotnictwo rozpoznawcze, szefowie s łu ^  
by topograficznej, związków taktycznych oraz poszczególni o fi­
cerowie oddziałów i  zarządów topograficznych.

Zasady, rozpoznanie topograficzne prowadzi się  samodziel­
nie, lecz w niektórych wypadkach można włączyć oficerów topo -  
grafów w skład grup i  pododdziałów rozpoznawczych wysyłanych 
przez sztab ogólnowojskowy.
Do podstawowych zadań rozpoznania topograficznego należy:

-  ustalenie zmian, które zaszły w terenie w porównaniu 
z mapą, zdobycie i  zebranie dodatkowych danych topo­
graficznych dotyczących terenu i  charakteryzujących 
warunki przejezdności, działania i  rozmieszczenia 
wojsk, o rien tacji, maskowania itp , celem późniejszego 
opracowanie notatki o terenie,-Jiotatki wojskowo-geo -  
graficznej, mapy przejezdności, terenu i  innych g ra fi­
cznych i  tekstowych dokumentów;

-  sprawdzenie i  ustalenie danych dotyczących zabezpie -  
czenia topograficznego pasa /rejonu/ działań bojowych, 
odnalezienie i  zebranie zdobycznych oraz posiadanych 
przez miejscowe urzędy materiałów geodezyjnych, topo -  
graficznych i  kartograficznych nadających się  do wy­
korzystania;
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-  zbieiemie danych dotyczących służby topogiaficznej nie­
przyjaciela  i  je j  działa lności, posiadanych przez nie­
przyjaciela map topograficznych, katalogói» iłspółrzęd -  
nych punktóv? geodezyjnych, materiałóvi i  sprzętu topo -
graficzno-geodezyjnego•

Oprócz tego, zadaniem rozpoznania topograficznego je s t  
udział 1« odczytywaniu zdjęó lotniczych dostarczonych pizez lot­
nictwo rozpoznawcze w celu opracowania i  wydania szkiców roz -
poznania• >

Podstawowymi obiektami rozpoznania topograficznego tere­

nu sąx
-  drogi i  ich charakterystyka, ciaśniny, trudne do prze­

jazdu i  zniszczone odcinki dróg, objazdy, nośnośó i  stan mo -  
stów, waiunki maskowania ruchów wojsk, przedmioty orientacyj 
ne, możliwość ruchu na przełaj dla samochodów transportowych i
wozów bojowych;

-  ohaiakteiystyka o s ie d li, rodzaj rozbudony, u lice prze- 
lotOYie, zburzone bloki domóa i  ich objazdy, rozmieszczenie bu­
dynków murowanych /zwłaszcza na skrzyżowaniach dróg i  placach/, 
charakterystyka urządzeń przemysłowych, punktów zaopatrzenia w 
wodę i  zasoby miejscowe, s ta c ji  telefoniozno-telegraficznej i  
ra d io sta c ji, urządzeń podziemnych i  przejśó;

-  charakterystyka rzek, kanałów i  jez io r, ich szerokośó, 
głębokośó, szybkośó prądu,rodzaj dna, charakter brzegów, do­
l in ,  skrytych podejść do rzeki, rozmieszczenia, charakter 1

stan pizepiaw, biodów, wysp i  mielizn;
-  charakterystyka bagien i  gruntów podmokłych w zależno­

śc i od pory roku i  warunków meteorologicznych, granice i  ro­
dzaj bagien, warunki przejezdności, grubość warstwy torfu,oha- 
raktęrystyka roślinności, istn ienie strumieni i  rowów odwad -  
niająoyoh, stan urządzeń melioracyjnych, możliwości zatopienia 
bądź osuszenia teienu;

-  charakterystyka lasów, ich rodzaj, gęstość drzew, wy -  
sokośó, średnice pni,-zwartośó..koron, istnienie i  charakter 
przesiek, dróg, polan, wyrębów, możliwości wykorzystania drew­
na, rozmieszczenie wojsk oraz maskowanie przez obserwację na- 
ziemną i  lotniczą;

-  charakter i  właściwości rzeźby terenu i  gruntów, wyso-
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kość wzgóiz 1  zasięg obseinacji z nich, chaiaktelystyka jarón 
i  nąnozóił, ich długość, szerokość, głębokość, przekiaczalność, 
stromość zboczy, charakter i  roślinność, możliność nykorzysta­
nia dogodnych rubieży o charakterze taktycznym, narunkl budony 
umocnień ziemnych, y^arunki ukrycia wojsk przed działaniem bro­
ni atomowej itp .

W czasie ustalania danych dotyczących stanu s ie c i geode­
zyjnej oraz materiałów geodezyjnych, topograficznych i  karto -  
graficznych określa s ię i

-  rozmieszczenie punktów geodezyjnych, oraz zmiany w sie­
c i geodezyjnej w porównaniu z posiadanymi dsmymi;

-  najważniejsze skryte podejścia do punktów geodezyjnych, 
konieczność napraw lub odnowienia znaków naziemnych;

-  istnienie i  charakter nowo odkrytych punktów geodezyj­
nych oraz ich dowiązanie do rozpoznawanych s ie c i ;

-  wpływ terenu na organizację i  prowadzenia prac, oraz 
istnienie miejscowych- in stytu c ji i  przedsiębiorstw geo­
dezyjnych, topograficznych i  kartograficzno-wydawni -  
czych, posiadane przez nich śiudki techniczne i  matę -  
r ia ły  kartograficzne, możliwości i  opłacalność ich wy­
korzystania*

Podstawowymi obiektami rozpoznania topograficznego pro -  
wadzonego w celu zbadania służby topograficznej n ieprzyjaciela 
1  je j  działalności są:

-  charakter i  rejony prac topograficznych wykonywanych 
przez nieprzyjaciela;

-  s iec i geodezyjne i  arty lery jsk ie  /rejony i  szkice ich 
rozwinięcia, lub zagęszczenia, zachoweinia punktów, do­
kładność określenia współrzędnych, rodzaje centrów i  
znaków naziemnych/, układ współrzędnych i  dane wyjścio­
we, katalogi i  wykazy współrzędnych punktów, możliwo -  
ści i  celowość ich wykorzystania;

-  kartograficzne i  fotogrametryczne materiały nieprzyja­
cie la , ich jakość, rejony pokrycia i  możliwości wyko -  
rzystania;

-  s i ły  i  środki służby topograficznej przeciwnika,orga­
nizacja, skład przynależności służbowej, metody prac, 
stan wyposażenia w sprzęt topograficzny i  reprodukcyj­
ny
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Podstawowymi sposobami rozpoznania topograficznego sąt 
bezpośredni osobisty wywiad terenu, prowadzony najczęściej w 
rejonach rozmieszczenia wojsk własnych i  n ajb liższej głęboko -  
śc i rozmieszczenia n ieprzyjaciela oraz wykorzystanie zdjęś 
lotniczych i  innych materiałów zawierających dane o terenie*

Bezpośredni wywiad terenu przeprowadzają szefowie służby 
topograficznej, związków taktycznych, pododdziały wydzielone z 
samodzielnych oddziałów topograficznych lub grupy rozpoznaw -  
cze, organizowane na podstawie zarządzeń szefów sztabów, w 
skład których poza oficerami służby topograficznej mogą woho -  
dzió oficerowie wojsk specjalnych*
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